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Vady a rizika při výstavbě montovaných dřevostaveb
V této bakalářské práci se autor zabývá vadami a riziky vznikajícími při

výstavbě montovaných dřevostaveb metodou Two by Four. Autor analyzuje
všechny technologické etapy výstavby, které jsou klíčové pro realizaci a
během kterých může ze strany stavebníka docházet k chybám a ukazuje tyto
chyby a vhodná řešení na konkrétním objektu. Tato práce rovněž obsahuje
návrh technologického řešení stavebně fyzikální problematiky zateplení
konkrétního objektu. Tyto návrhy jsou následně posouzeny z hlediska
technického a finančního. Předmětem této práce je také řešení problematiky
výběru vhodného stavebního materiálu a jeho ochrany a následného
vyhodnocení ztrátovosti řeziva vlivem realizace.
Klíčová slova:
Dřevostavba, třídění řeziva, postupový diagram, vyhodnocení rizik

Construction defects and risks of prefabricated wooden
structures

In this bachelor thesis, the author deals with defects and risks arising
during construction of prefabricated wooden structures by the Two by Four
method. The author analyzes all technological phases of constructing, which
are key for the realization, and during which mistakes caused by contractor
can be made, and shows these mistakes and appropriate solutions on
particular building. This thesis also contains technological solution design of
the building physics issues of ETICS on specific building. These designs are
then assessed from technical and financial point of view. This thesis is also
dealing with the selection issues of the suitable building material and its
protection against external influences and following evaluation of the loss rate
of timber caused by realization.
Keywords:
Wooden structure, timber grading, flowchart, risk evaluation
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Úvod
Se současným rozvojem ekologie a neustále vyššími nároky na tepelně

technické požadavky budov se dřevostavby začaly pomalu dostávat do
podvědomí veřejnosti. Po období masivního rozvoje prefabrikované výstavby
zejména z betonu či silikátových materiálů na našem území je však vzestup
podílu dřevostaveb oproti ostatním variantám výstavby hluboko za světovým
průměrem. Dlouhou dobu česká veřejnost odmítala stavby ze dřeva jako
stavby pro trvalé bydlení, jako je tomu například v USA, Japonsku či zemích
severní Evropy již několik desítek let. Jedinou přijatelnou variantou pro
obyčejného člověka byly v dřívějších dobách pouze roubené historické
chalupy či objekty sloužící pro občasnou rekreaci.

Tento trend se však v současné době obrací a vzhledem k požadavkům
na energetickou úspornost budov, na jejich cenu a co nejmenší dopad na
životní prostředí se opět začíná při projektování uvažovat o stavbách
s dřevěným konstrukčním systémem. Ovšem jako u každé nově se prosazující
metody mohou i při výstavbě dřevostaveb vznikat rizika a z nich pramenící
chyby, které nenávratným způsobem ovlivní výsledný objekt a rozhodně
nepřispějí k rozvoji tohoto pozitivního trendu.

Cílem této bakalářské práce je upozornit na možná rizika související
s výstavbou dřevostaveb a to především jednou z dnes nejvíce používaných
metod, tzv. systémem Two by four, při kterém je na stavbu dopravováno pouze
řezivo, které je až na místě upravováno dle potřeb výstavby a spojováno
v rámovou konstrukci. Dále jsou na základě zmíněných rizik vyspecifikovány
nejčastější vady, které se mohou v průběhu výstavby objevit.

Jedná se kupříkladu o vady samotného stavebního materiálu, které
ovlivňují jeho použitelnost ve stavebních konstrukcích, ať už jde o vady růstové
či výrobní, nebo vady způsobené vnějšími vlivy. Následují varianty ochrany
dřeva vůči vnějším vlivům, aby bylo zamezeno jeho degradaci a kritéria pro
výběr vhodného řeziva. Součástí této práce je rovněž přehled typů
používaných dřevěných prvků a popis způsobu jejich vizuálního zatřídění,
který je doplněn multikriteriální tabulkou sloužící pro urychlení tohoto procesu.
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Na konkrétním objektu jsou následně podrobně vyspecifikovány a
zhodnoceny nejčastější rizika a vady, které mohou vzniknout během výstavby
a jakým způsobem těmto vadám předcházet. Kritická místa jsou systematicky
řazena směrem s postupující výstavbou od založení stavby až po dokončení
nosné konstrukce objektu. Současně jsou vždy uvedeny způsoby kontroly
jakosti konkrétní stavební konstrukce, která je v dané kapitole prověřována.
Pro zefektivnění procesu kontroly provedených prací jsou následně uvedeny
postupové diagramy obsahující požadavky na provedení a způsob nápravy
v případě jejich nedodržení.

Součástí práce je rovněž vyhodnocení ztrátovosti řeziva vlivem
realizace a vad materiálu s přihlédnutím zejména k volbě rýsovacího softwaru
a v něm náležitě zpracovaných montážních výkresů nosné konstrukce a dále
pak nutnosti správné realizace výstavby a třídění použitého řeziva.

Závěrečná část bakalářské práce je věnována stavebně – fyzikální
problematice dřevostaveb, která je vztažena opět na konkrétní objekt. Nejprve
jsou zde navrženy dvě varianty obvodového zateplení, které jsou následně
posouzeny z hlediska technologického a ekonomického, a je zvolena
nejpřijatelnější varianta.
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1. Dřevostavby
Dřevostavby jsou v současnosti vyhledávanou variantou mezi investory

a jejich obliba v poslední době strmě stoupá. Současný trend je stavět
nízkoenergetické a pasivní domy, které jsou minimální měrou závislé na vývoji
cen topných médií a investoři se pro ně rozhodují s vidinou úspory a finanční
návratnosti. Vždy to však není pouze o penězích, životní návyky a potřeby
české společnosti se totiž mění. Stále více si lidé uvědomují, že svým
chováním a způsobem života ovlivňují nejen své bezprostřední okolí, ale že
jejich rozhodnutí například o tom, kde a jak budou bydlet, má vliv na životní
prostředí v globálním měřítku i na to, v jakých podmínkách budou žít jejich děti.

Rozhodnutí postavit vlastní dům tak už dnes není vedeno jen touhou po
vlastním příbytku, ale také po zodpovědném a ekologickém způsobu života.
Těmto potřebám vycházejí vstříc zejména dřevostavby. Domy stavěné
ohleduplně vůči přírodě a přitom otevřené vůči všem technickým inovacím a
nárokům moderního života.

Jako dřevostavby jsou obecně označovány budovy, jejichž hlavním
konstrukčním prvkem je dřevo. Dřevo tvoří nosnou konstrukci stavby, přičemž
ostatní (nenosné) prvky mohou představovat i jiné materiály (jejich podíl po
odečtení materiálů na bázi dřeva může být i více než 60 %). Při stavbě jsou
kromě dřeva používány zejména kvalitní izolační materiály, ocelové spojovací
prvky, speciální folie, obklady, nátěry aj. Tyto materiály a technologie prochází
neustálou inovací a napomáhají tak eliminovat některé z negativních vlastností
dřevostaveb, jakými jsou například nižší požární odolnost či náchylnosti vůči
vlhkosti. Základy stavby bývají zpravidla z betonu nebo zděné. Díky kombinaci
těchto materiálů a postupů je zaručena výsledná vynikající technologická
kvalita stavby a vysoká kvalita bydlení. V zahraničí (hlavně Skandinávie a
USA) jsou přednosti dřevostaveb využívány již několik desetiletí.
Tab. 1: Podíl dřevostaveb na nové výstavbě [Vytvořeno autorem]

Česko 1%
Německo 7%
Anglie, Rakousko, Švýcarsko 10%
Skotsko 50%
USA 70%
Skandinávské země 80%
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1.1 Technologie Two by Four
Pro účely poukázání na nejčastější rizika a vady při výstavbě

montovaných dřevostaveb je systém Two by Four nejvhodnějším ze všech
stupňů prefabrikace. Řadí se totiž do takzvaného nultého stupně prefabrikace,
případně prvního stupně rozpracovanosti stavebních prvků, při kterém dochází
pouze k dodání základních materiálů a řeziva na staveniště. Veškerá montáž
a kompletace probíhá přímo v místě stavby a může tak docházet k velkému
množství chyb a nepřesností, ale zároveň také k důsledné kontrole po celou
dobu výstavby.

Konstrukční systém Two by Four vznikl v USA na konci 19. Století a
postupně se rozšířil do Evropy a Austrálie. Hlavním důvodem, proč systém
vznikl a rychle se rozvíjel, byla automatizace výroby hřebíků, které se až do té
doby vyráběly ručně. Prudký cenový pokles těchto spojovacích prostředků tak
znamenal masivní nárůst jejich používání.

Obr. 1: Příklad realizace systémem Two by Four [Vytvořeno autorem]

Jedná se o rámový způsob výstavby, při kterém byly původně

[…]

z takto rizikových činností je impregnace a následná penetrace zakládacích
prahů, kdy je třeba důkladněji dodržovat délku technologické přestávky, aby
byla zabezpečena dostatečná ochrana dřeva a jeho přídržnost k podkladu.
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Poslední z takto ohodnocených činností je provádění podbití střešních vazníků
pomocí OSB desek, kde je třeba pečlivě kontrolovat správnou pozici kotvení a
náležité provedení dilatací jednotlivých desek, což je vzhledem k provádění
práce nad hlavou obtížné.

Obr. 27: Procentuální zastoupení rizikovosti v závislosti na objemu provedených činností
[Vytvořeno autorem]

Z uvedeného grafu na Obr. 28, který opět shromažďuje data z Tab. 8 -
12 je tedy patrné, že úrovni rizika odpovídá i dvojice nejčastěji zastoupených
úrovní závažnosti vad, kterými jsou 2. - Závažnost malá a 3. - Závažnost
střední, které jsou na objemu analyzované výstavby zastoupeny 26 a 30%.
Z toho tedy vyplývá, že závažnost vzniklých vad v průběhu výstavby je v 70%
procentech případů nejvýše střední, což naznačuje, že chyby vzniklé při
realizaci systémem Two by Four jsou z velké části snadno či bez větších obtíží
opravitelné. Zdánlivě malou část, avšak velmi podstatnou pro celkovou kvalitu
díla tvoří stupeň závažnosti vad 5. - Závažnost velmi vysoká, což jsou chyby,
jejichž oprava při odhalení si žádá demontáž už stávajících prvků či složitější
opravu. Jejich případné neodhalení pak obvykle má za následek významnou
degradaci či ztrátu kvality a vlastností provedené konstrukce. Mezi tyto
nejzávažnější možné vady patří křivost osazení vnitřních a vnějších
zakládacích prahů, u nichž tímto hrozí přenesení zmíněné křivosti do nosných
stěn dřevostavby, které se již později nedají příliš korigovat. Dále je mezi tyto
vady zahrnuta nedostatečná délka vztyčených nosných sloupků rastru, která
následně znemožňuje jejich zakrácení dle požadované rovinnosti a je třeba
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tyto prvky demontovat a osadit nové profily. Do této kategorie vad je rovněž
zahrnuto boulení, malá přídržnost a případné vyosení věncových hranolů
způsobené nedostatečným provizorním stažením svěrkami a nedodržením
technologické přestávky výrobce lepidla, které má obvykle za následek
demontáž a nutnost nové realizace pozedního věnce. V neposlední řadě mezi
tyto vady spadá i hromadění vlhkosti a zatékání vody do podstřešního prostoru
vlivem nekvalitně provedených spojů paropropustné fólie. Tato vada má
obvykle za následek pečlivou kontrolu a dodatečné přelepení těchto spojů,
případně lokální výměnu vrstvy fólie. Poslední takto závažnou vadou je
pronikání vlhkosti do nosných konstrukcí objektu vlivem nedostatečného
provedení spojů a utěsnění parozábranné fólie umístěné na vnitřním povrchu
nosných konstrukcí. V případě odhalení této vady je nutné dodatečně ošetřit
spoje a prostupy pomocí těsnící pásky či v inkriminovaných místech
dodatečně vrstvu fólie odstranit a znovu nahradit.

Obr. 28: Procentuální zastoupení závažností v závislosti na objemu provedených prací
[Vytvořeno autorem]

Na základě této analýzy je možné stanovit kritické procesy, které by
bylo vhodné při následujících realizacích důsledněji kontrolovat, aby došlo
k eliminaci rizik a vad, jenž časově prodlužují a finančně zatěžují výstavbu.

Pro zpřehlednění kontrol jakosti provádění byly rovněž pro každou
etapu výstavby zhotoveny postupové diagramy (Obr. 13, 16, 19 a 21),
obsahující vždy sled činností dané etapy včetně požadavků na provedení.
Součástí těchto diagramů je rovněž doporučený postup v případě dodržení či
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nedodržení těchto požadavků. Tato schémata tak vzhledem ke svému obsahu
mohou při přímém použití během kontroly výstavby výrazně přispět k urychlení
a zefektivnění těchto kontrol.

Vyhodnocení ztrátovosti řeziva vlivem vad materiálu a realizace v této
práci nabádá k důslednému zpracování výkresové (především montážní)
dokumentace určené přímo pro pracovníky na stavbě. Při správném použití
vhodného rýsovacího softwaru a vytvoření přesných a přehledných
montážních plánů lze totiž výrazně eliminovat možnost vzniku nežádoucích
vad při realizaci a urychlit a zkvalitnit tímto samotnou výstavbu. Její průběh
také velkou měrou závisí na samotných pracovnících a jejich schopnostech,
stejně jako na důsledné kontrole nejen provedené práce, ale také vstupního
materiálu – stavebního řeziva.

V poslední části této práce je zacíleno na optimalizaci výběru vhodného
obvodového zateplení, jehož vlastnosti a provedení jsou velkou devizou tohoto
typu dřevostavby. Následnou bilancí tepelně – technických parametrů,
finanční náročnosti jednotlivých typů zateplovacích materiálů a závěrečného
shrnutí všech jejich výhod a nevýhod bylo možné snadno určit vhodný způsob
zateplení vzhledem k požadavkům konkrétního objektu.

Tato práce tak přináší komplexní přehled dané problematiky výstavby
dřevostaveb způsobem Two by Four a technologicky správných řešení při
provádění dílčích procesů výstavby. Zároveň upozorňuje na rizika a vady,
kterých je třeba se při přípravě a realizaci takovéto stavby vyvarovat, či jak je
případně bezpečně eliminovat. Zde obsažené informace mohou výrazně
přispět ke správnému fungování výstavby stavebních společností zabývajících
se realizací způsobem Two by Four, čímž byly splněny všechny předem
stanovené cíle této práce.
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