1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vady a rizika při výstavbě montovaných dřevostaveb
Jméno autora: Michal Tesařík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122 - Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 122 - Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student musel zvládnout problematiku, které není jeho hlavním oborem

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez výhrad

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byla samostatný, aktivní, nastudoval jak problematiku materiálů, tak i vlastní konstrukce

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborně na velmi dobré úrovni

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez vážnějších připomínek, s ohledem na současnou úroveň studentů velmi dobré

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Na bakalářskou práci zdroje postačující

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledek práce je plně využitelný při výuce
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově student zvládla problematiku několika obor, přičemž se projevilo i jeho propojení se stavební praxí

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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